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Sākot gatavoties iecerētajam pasā-
kumam, viena no pirmajām atziņām 
bijusi, ka jāpeld būs nevis uz bāku, 
bet gan no bākas. “To noteica gan 
viļņi un vējš, gan šaubas par to, vai 
peldot bāku kā orientieri visu ce-
ļu varēšu saskatīt. Bākā pirms tam 
nekad nebiju bijis, taču biju pārlie-
cināts, ka krastu jau nu redzēšu. Un 
tā arī bija – krastā ir Krasta apsar-
dzes radars, to varēju redzēt labi. 
Kad veicu peldējumu no Kokneses uz 
Aizkraukli, man blakus bija trīs kolēģi 
no zemessardzes uz SUP dēļiem, viņi 
man palīdzēja gan ieturēt kursu, gan 
atjaunot enerģiju. Peldot no bākas, 
laiva visu laiku atradās aiz manis, kā 
orientieris tā man nebija vajadzīga. 
Drošības komanda, kas man sekoja, 
bija trīs vīri laivā un suns! Šie trīs vī-
ri bija mans draugs zvejnieks Arnis, 
kurš nācis no Latgales, mans pus-
brālis Kristaps un Mārtiņš, organizā-
cijas “Strēlnieki” vadītājs, kurš savu 
suni ņem līdzi visos pasākumos, un 
es patiesībā brīnos, kā suns viņu vēl 
pacieš,” tā Matīss.

Nopietna gatavošanās peldējumam 
sākās jau ziemā – Matīss trenējās 
Kokneses peldbaseinā, regulāri pel-
dot stundu pusotras bez pārtrau-
kuma, kaut gan kustība uz priekšu 
un atpakaļ 25 metru baseinā bijusi 
visai apnicīga. Pienākot pavasarim, 
treniņus bija iespējams veikt Dauga-
vā. “Tolaik man nebija hidrotērpa, to 
līgava vēlāk uzdāvināja, jo bez hidro-
tērpa garās distances diezin vai bū-
tu izpildāmas. Zināju, ka no Kolkas 
bākas līdz krastam ir seši kilometri, 
rēķinoties ar vēju un viļņiem, sapra-
tu, ka faktiski var nākties nopeldēt 
ap 12 kilometriem. Tāpēc veicu pel-
dējumu no Kokneses pilsdrupām līdz 
Aizkrauklei, tur ir tieši 12  kilometri,” 
atceras Stīpnieks. 

Bija skaidrs, ka peldējumu nāk-
sies veikt jūlijā, jo tad Matīsam bija 
atvaļinājums. Svarīgi bija sagaidīt 

piemērotus laika apstākļus. “Pētī-
ju laika ziņas internetā, zvanīju uz 
mājām, jautāju, kas notiek jūrā. 
Gadījās, ka atbraucu par vēlu, laiks 
nupat vēl bijis labs, bet nu jau sa-
bojājies. Bija diena, kad peldējumu 
būtu varējis sākt pēcpusdienā, taču 
pastāvēja risks, ka līdz krēslai varē-
tu netikt krastā, tāpēc atliku. Biju šo 
pasākumu iecerējis kā Kolkas bākas 
apmeklējumu savai ģimenei, drau-
giem un radiem, lai viņi varētu at-
pūsties bākā, iedzert alu un noskatī-
ties, kā es tur mokos. Tas, protams, 
visu vēl vairāk sarežģīja un patiesībā 
bija man laba mācība – jākoncentrē-
jas tikai uz to, ko tu gribi paveikt, 
bet loģistika jāatstāj kādam citam! 
Un tad pienāca četras lieliskas die-
nas, kad visi apstākļi ideāli sakrita. 
Tā jau ir – plānotāji var plānot, bet 
jūra pati saplāno vislabāk,” skaidro 
Matīss.

Peldējums tika veikts 8. augustā, tas 
ilga trīs stundas un 21 minūti. Ma-
tīss bija ieplānojis peldēt ne ilgāk par 
četrām stundām, taču viņa komanda 
zināja, ka jebkurā gadījumā viņš pel-
dēs līdz galam, pat ja tam vajadzēs 
piecas, sešas vai astoņas stundas. 

“Viss izdevās, kā ieplānots. Uz bāku 
devās vairākas laivas, arī mani pa-
ziņas, vietējie iedzīvotāji, daudzi pat 
nezināja, ko esmu nolēmis darīt, un 
brīnījās, kāpēc esmu tajā melnajā 
kostīmā. Peldot sastapu vairākus 
braucējus ar kajakiem, kuri novēlēja 
veiksmi. Bija tiešām ļoti jauka diena, 
taču tam bija arī sliktā puse: peldē-
ju un prātoju, ka būtu taču varējis 
atpūsties un gulšņāt saulītē, ej nu 
sazini, cik šovasar vēl būs tik labu 
dienu! Domāju par savu alus kasti 
laivā – vai tik tie trīs vīri neizdzers! 
Domāju par tiem, kas bākā, vai vi-
ņiem viss kārtībā, vai viņi tur labi 
atpūšas. Domāju, ko darīšu tālāk. 
Pa ceļam uzdūros veselam medūzu 

44. lpp.

Peldus no Kolkas bākas līdz krastam
“Ideja par peldējumu uz Kolkas bāku radās pēc tam, kad kāds mans kolēģis nopeldēja 
no Jelgavas līdz Rīgai. Sāku nopietni pievērsties peldēšanai un domāt, ko varētu paveikt. 
Esmu kolcenieks, uzskatu sevi par Kolkas patriotu, turklāt kāds bija sastāstījis, ka mans 
krusttēvs savulaik esot aizpeldējis līdz bākai. Tās gan bija pilnīgas muļķības, tomēr radās 
pārliecība, ka es to varu,” saka Latvijas armijas virsnieks MATĪSS STĪPNIEKS.
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mākonim. Tad atcerējos zvejnieka 
brīdinājumu, ka iepriekšējā nedēļā 
viņa dēlam ronis gar kājām nopeldē-
jis! Domāju, vai tiešām satikšu roni 
jūrā, nevis krastā, un ko darīt, ja 
ronis kļūst agresīvs. Bet vispār biju 
priecīgs – es biju mājās, biju jūrā, 
jūras ūdens ir mana mīļākā stihija, 
to nevar salīdzināt ne ar upēm, ne 
ezeriem! Nu jā, un biju gatavs tam, 
ka sevi liks manīt sporta traumas, kā 
tas bija, peldot pa Daugavu no Kok-
neses uz Aizkraukli. Tad jau domāju, 
kā labāk peldēt, kā mainīt tehniku, 
lai sāpētu mazāk. Zināju, ka būs jā-
cīnās ar sevi, bet palīdzēja dienesta 
laikā gūtā pieredze – sakod zobus 
un dari! Par to paldies instruktoriem 
un virsniekiem, kas man to iemācī-
ja Latvijas Nacionālajā aizsardzības 
akadēmijā studiju laikā. Padoties jau 
varēs paspēt vienmēr.”

Ceļā Matīss divas reizes piepeldēja 
pie laivas, lai uzēstu “Isostar” žele-
jas un iedzertu ūdeni ar vitamīniem 
un sāļiem. To nedarot, enerģijas 
zudums būtu pārāk liels. Saprotot, 
ka mērķis jau gandrīz sasniegts, 
tālāk papeldēt vairs nevar, jo kļūst 
par seklu, Matīss mēģināja piecel-
ties kājās, taču organisms atteicies 
saprast, ka vairs nav jāpeld, un tur-
pinājis kustēties peldēšanas ritmā. 
“Drusku pavārtījos par ūdeni, tad jau 
arī varēju visu kontrolēt. Tajā brīdī 
bija tāda eiforijas sajūta, taču tā āt-
ri pārgāja, pat saskumu, jo biju tik 
ilgi gatavojies, un nu viss beidzies! 
Krastā, ejot uz mašīnu, draugs man 
uzdeva jautājumu: nu, un ko darīsi 
tālāk? Atbildēju nedomājot: Kolkas 
rags – Serves rags! Tikai pēc tam 
aptvēru, ko esmu pateicis – tie taču 
ir 36 kilometri! Bet ejot jau sākām 
domāt, vai un kā būtu iespējams to 
noorganizēt, sapratām, ka tur vaja-
dzētu nevis pavadošo laivu, bet gan 
kuģi, ka tas viss būtu jāsaskaņo ar 
Igaunijas pusi,  ka jāšķērso kuģu 
ceļš, un prātojām, kā to iespēja-
mi ātrāk varētu izdarīt,” atceras M. 
Stīpnieks. 

“Man visu laiku nepieciešams kaut 
ko darīt, būt kaut nelielā iespringu-
mā. Droši vien ar to sakrītu saviem 
kolēģiem uz nerviem, bet tāds nu es 
esmu. Liela daļa manu skolasbiedru 
devās mācīties uz jūrskolu, lai kļūtu 
par jūrniekiem. Kolkā un Rojā, kur 
mācījos vidusskolā, tas nav nekas 

pārsteidzošs. Bet manī tas viss bija 
jau tik dziļi iekšā, ka sapratu – man 
vajag kaut ko citu, turklāt kaut ko 
tādu, kas ir nepārtraukts izaicinā-
jums. Vēlējos studēt Aizsardzības 
akadēmijas Gaisa spēku studiju kur-
sā un kļūt par militārās aviācijas 
pilotu, bet tolaik, kad stājos akadē-
mijā, tas nebija iespējams. Labi, tad 
kas ir nākamais? Sauszemes spēki! 
Tā arī izlēmu mācīties sauszemes 
spēku studiju kursā. Tagad, septiņus 
gadus vēlāk, esmu Zemessardzes 
3. Latgales brigādes 55. kājnieku 
bataljona kaujas atbalsta rotas ko-
mandiera vietnieks. Ikdienā strādā-
ju ar zemessargiem, tā ir ļoti laba 
pieredze un iespēja mācīties strādāt 
ar cilvēkiem no dažādām nozarēm, 
kuri brīvprātīgi izvēlējušies dienes-
tu valsts aizsardzībā blakus savai 
civilajai profesijai un ikdienas dzī-
vei. Esmu priecīgs, ka man izdevies 
gan kuplināt Zemessardzes rindas, 
uzrunājot paziņas, gan motivēt un 
palīdzēt zemessargiem uzsākt aktī-
vo dienestu un studijas akadēmijā,” 
spriež Matīss. 

Tomēr joprojām dzīvs ir arī sapnis 
par aviāciju. Matīss mācās un kārto 
pārbaudījumus, lai kļūtu par izpletņ-
lēcēju. Viņš vairs nedomā kļūt par 
pilotu, bet gan par glābēju Nacionālo 
bruņoto spēku Gaisa spēku Aviācijas 
eskadriļā, lai varētu strādāt visur – 
uz zemes, ūdenī un gaisā. 

Tālākas nākotnes sapnis ir par atgrie-
šanos Kolkā, kad būs pienācis laiks 
beigt militāro karjeru. “Esmu kolce-
nieks, Kolka un jūra velk atpakaļ visu 
laiku. Man vajag to vēju, man vajag 
satikties ar Kurzemes cilvēkiem, ar 
viņu tiešumu. Ja vairāk nekā mēne-
si neesmu tur bijis, jau sāku trīcēt. 
Ar peldējumu no Kolkas bākas mē-
ģināju piesaistīt uzmanību šai vietai. 
Man radusies ideja par triatlonu – ne 
jau parasto, bet tādu riktīgi smago, 
piemēram, noskriet no Ventspils līdz 
Kolkai, nopeldēt līdz bākai un tad ar 
riteni izlaist līkumu līdz Liepājai. Kā-
pēc ne? Kādreiz Kolkā regulāri tika 
rīkotas daudzas un dažādas sporta 
nometnes, jo apstākļi ir vienkārši 
ideāli. Nu vairs nekā. Taču es gri-
bu, lai cilvēki, kas devušies prom 
no Kolkas tādēļ, ka tur nav ko darīt, 
atgrieztos! Es tāds neesmu viens, ir 
arī citi entuziasti, ir vīzija, ir idejas. 
Jāceļ kolcenieku pašapziņa, jārekla-
mē šī vieta. Līvu krasts, līvu vēsture, 
līvu valoda – tas labi iedarbotos uz 
ārzemniekiem. Taču ir arī jāuzmanās, 
lai tūrisms nesabeigtu neskarto vidi, 
kas ir viena no Kolkas lielākajām vēr-
tībām. Mēdz uzskatīt, ka kurzemnieki 
ir skarbi ļaudis. Taču, ja atbrauksi pie 
mums kā krietns cilvēks un iegūsi 
mūsu uzticību, tad mēs būsim tikpat 
sirsnīgi saimnieki kā latgalieši!”

Sarma Kočāne
Jāņa Medņa un Mārtiņa Muižnieka foto

43. lpp.

VAĻASPRIEKS/ BRĪVBRĪDIS



2020 | 6 JŪRNIEKS 45

Septiņas stundas brīvībā
Sims Kudirka dzīvoja Lietuvā, sa-
protot, ka stāstus, ko viņam bērnībā 
stāstīja vectēvs, varēs vien izdzīvot 
sapņos, ne realitātē. Vecais vīrs bija 
jūrnieks, kurš savām acīm bija redzē-
jis palmas, baltu smilšu pludmales 
un tik daudzus brīnumus. S. Kudirka 
pārņēma vectēva profesiju un kļuva 
par radistu, diemžēl padomju modrās 
acis no viņa uzmanību nenovērsa un 
nekad no klāja nenolaida, tāpēc viņš 
turēja rūgtumu par nosacīto brīvību, 
kādā spiests dzīvot. Un tad, atrodo-
ties uz “Sovetskaja Ļitva” klāja, viņš 
saprata, ka brīvība ir teju ar roku 
aizsniedzama. Un 40 gadus vecais 
Kudirka ne vien nokļuva brīvībā, bet 
arī septiņas stundas tajā dzīvoja, 
kamēr nebijušo precedentu apsvēra 
amerikāņi un krievi, kuru saspīlētās 
attiecības ietekmēja Aukstais karš.

Kaut noslēpies un idealizējis ameri-
kāņus, Sims Kudirka tomēr piedzīvo 
asiņainu vilšanos – pēc septiņām 
brīvības stundām uz amerikāņu ku-
ģa tiek nolemts viņu izdot Padom-
ju Savienībai, un jau uz amerikāņu 

kuģa klāja pārbēdzējs tiek nežēlīgi 
piekauts. Nevienam no klātesoša-
jiem nav ne mazāko šaubu, kā tālāk 
izvērtīsies nabaga liktenis, turklāt 
aculieciniekiem tika stingri pieko-
dināts par notikušo nevienam ne-
atklāt ne pušplēsta vārda. Armijas 
likumiem pakļautie apzinājās, kas 
viņiem draud nepaklausīšanas gadī-
jumā, taču bija viens drosmīgs vīrs, 
kurš atcerējās pats savu pieredzi un 
nostājās Sima Kudirkas pusē.

Mediju un emigrantu 
komūnas spēks
Roberts Brieze 1950. gadā ar pašsa-
gādātu zvejas laivu mēroja ceļu no 
Zviedrijas uz ASV un bija kļuvis par 
zvejas kuģa kapteini. Viņš piedalījās 
padomju un amerikāņu sarunās par 
starptautisko zvejas noteikumu ievē-
rošanu, uz ko nebija naska padomju 
puse, un pats savām acīm redzēja, 
kā čekisti līdz bezsamaņai noslāna 
lietuvieti, bet amerikāņi notieko-
šajā noskatās, ne glābj nelaimīgā 
dzīvību. Brieze, atkal spēris kāju uz 
sauszemes, par Sima Kudirkas lē-
cienu paziņoja pasaulei, un tam bija 
sekas, kas atstāja milzu ietekmi gan 
uz vairāku cilvēku dzīvi, gan politis-
ko temperatūru starp ASV un PSRS, 
gan, protams, paša Kudirkas likteni.

Darbu zaudēja vairāki amerikāņu 
virsnieki, ieskaitot admirāli, kurš 
bija atteicis politiskajam bēglim dot 
patvērumu, bet kapteinim bija jādo-
das uz Vašingtonu un jāliecina ASV 
Kongresa izmeklēšanas komisijai. 

46. lpp.

Lēciens brīvībā
Vien a no šobrīd aktuālākajām kinofilmām ir dokumentālais trilleris “Lēciens”, kas tapis 
kā Lietuvas, Latvijas un Francijas kopražojums un atklāj 50 gadus vecus notikumus. 
1970. gada 23. novembrī – Pateicības dienā – netālu no Martasvinjardas salas ameri-
kāņu kuģis “The Vigilant” (angl. - Modrais) noenkurojās blakus padomju zvejas kuģim 
“Sovetskaja Ļitva”. Abu lielvaru pārstāvji uzsāk sarunu par nozveju, taču tad notiek kas 
neiedomājams – padomju jūrnieks Sims Kudirka ne vien lēcienā pārvar desmit pēdas, 
kas šķir abus kuģus, bet piezemējoties arī lūdz politisko patvērumu.
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Ja nebūtu iejaucies Roberts Brieze, 
visticamāk, šis notikums noklustu un 
Sims Kudirka novergotu savu soda 
laiku, bet sapni par Ameriku ziedo-
tu uz savas pārdrošības altāra. Taču 
par lēcienu uzzināja sabiedrība, un 
mediju pārstāvji, neslēpjot sašutu-
mu par demokrātijas pamatvērtības 
ignorējošo S. Kudirkas traģēdiju, šo 
notikumu izvērsa nedēļām ilgā no-
tikumā, kas vērtējams Aukstā kara 
politisko mutuļu kontekstā un kurā 
tika iesaistīti gan augsta ranga politi-
ķi, gan Amerikas lietuviešu spēcīgās 
komūnas pārstāvji, kā arī latviešu 
emigranti, cilvēktiesību organizācija 
“Amnesty International”. Tikai pama-
zām uzplaiksnīja mazs cerības stars 
S. Kudirka nākotnes prognožu tumšā 
tuneļa galā.

Atgriešanās
Filma “Lēciens” tapa vairākus gadus, 
un tajā izmantotas gan pagātnes 
rekonstrukcijas, kuras ar patiesām 
emocijām vēlreiz izdzīvo Sims Kudir-
ka, gan plašs arhīvu materiāls, gan, 
protams, intervijas. Tā, piemēram, 

filmā piedalās viena no 20. gadsimta 
lielās politikas personībām Henrijs 
Kisindžers, kurš pats jau pārsnie-
dzis 90 gadu slieksni un, ik dienas 
saņemot vairākus simtus dažādu 
piedāvājumu un lūgumu, tomēr pie-
krita dalīties atmiņās par S. Kudirkas 
gadījumu, jo – arī pats ir bēglis un 
Amerikā atrada savu sapņu zemi.

Kad pēc notikumiem, kuri Holivudas 
trilleros šķistu neticami un pat no 
pirksta izzīsti, Sims Kudirka tomēr 
nonāk brīvībā – Amerikā, viņš kļūst 
par slavenību, sniedz intervijas un 
pat kļūst par kādas televīzijas fil-
mas varoni. Taču drīz top skaidrs, ka 
vienkāršais jūrnieks, kurš padarīts 
par zvaigzni, ir apmulsis, bet viņa 
vērtības, kas kaldinātas pavisam citā 
iekārtā un valstī, nesaskan ar ameri-
kāņu dzīves skatījumu. Kad viņa sie-
va Genute saslimst, ārstēšana ASV 
izmaksātu pārāk dārgi, un S. Kudirka 
2007. gadā – jau krietni pēc Lietuvas 
neatkarības atgūšanas – atgriežas 
dzimtenē, kur nu dienas vada diez-
gan vientulīgi mazā ciematiņā tālu 
prom no Taimskvēra neona gaismu 
zibšņiem.

Autoru triumfs
Giedre Žickīte ir viena no labākajām 
mūsdienu Lietuvas jaunajām režiso-
rēm, un viņas ambīcijas un talants 
to realizēšanā ir tik pārliecinošs, ka 
viņa par savām filmām saņēmusi 
daudzas balvas gan dzimtenē, gan 
tālu aiz tās robežām. Arī “Lēciena” 
pirmizrāde prestižajā Varšavas starp-
tautiskajā kino festivālā lika sting-
rus pamatus tā triumfālajam ceļam 
starptautiskajā festivālu apritē, un to 
turpināja filmas dalība un aplausi ki-
no festivālos Romā, Jihlavā, Lībekā, 
Ņujorkā, Krievijā, Austrālijā... Varša-
vas festivālā “Lēcienu” atzina par la-
bāko dokumentālo filmu, un festivāla 

direktors Stefans Laudins savu izvēli 
pamatoja šādi: “Mūsdienīgs un aiz-
raujošs kino piedzīvojums, kas ne-
atstās vienaldzīgu nevienu skatītā-
ju. Skatoties “Lēcienu”, es iesaucos: 
“Kāds stāsts! Kāds varonis!””

Latvijas pirmizrāde bija ieplānota Vi-
tālija Manska dibinātā kino festivāla 
“Artdocfest/Riga” programmā, bet 
klātienes seansi ierobežojumu dēļ 
tika pārcelti uz tiešsaistes platfor-
mām, taču, ja pandēmija atkāpsies, 
filmas komanda pavasarī beidzot va-
rēs iet pa sarkano paklāju un izbau-
dīt kinematogrāfistu saldāko algu – 
skatītāju novērtējumu, aplausus un 
jautājumus. 

“Lēciens” tapa vairākus gadus, un fil-
ma ir Lietuvas, Latvijas un Francijas 
kopražojums. Latvijas pusi tajā pār-
stāv studija “VFS Films”, producents 
Uldis Cekulis, operators Valdis Cel-
miņš, skaņu operators Arvīds Ceļma-
lis, kameras asistents Miks Ramāns, 
krāsu korekciju un masteringu veica 
Krišs Roziņš, kārtējo reizi parādot 
studijas izcilo ožu uz veiksmīgiem 
starptautiskiem projektiem.

Kur noskatīties?
https://vimeo.com/ondemand/leciens

Filma pieejama visiem Helio/
Shortcut, Go3, LMT Viedtelevīzijas 
klientiem.

Zane Dzene
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Agris Redovičs, “Kino Raksti”: Izlauša-
nās no padomjzemes “maigā tvēriena” kļu-
vusi gandrīz vai par īpašu kino apakšžanru 
trilleros ar “aukstā kara” problemātiku. Bēg 
mākslinieki, baletdejotāji, mūziķi, zinātnieki, 
rakstnieki, sportisti, bēg dažādu rangu spiegi 
un diplomāti. Un, lūk, lietuviešu dokumentā-
listes Giedres Žickītes filmā bēg arī padomju 
zvejas kuģa radists Sims Kudirka un saceļ 
gandrīz vai lielāku troksni nekā visi minētie 
zinātnieki un rakstnieki kopā.

Kārlis Streips, “Kino Raksti”: Noskatī-
ties šo filmu arī citiem varu ieteikt ar abām 
paceltām rokām.

Kristīne Matīsa, “KDi”: Dokumentālā filma 
kā aizraujošs un emocionāls piedzīvojums – 
tas tik bieži vis negadās, iesaku no sirds!

Zane Balčus, “Kultūrzīmes”: Lai cik 
saistošs būtu Kudirkas dzīvesstāsts, bez 
atbilstoša kinematogrāfiskā risinājuma tas 
neatstātu tādu iespaidu, kādu izdevies ra-
dīt. Filmai ir izsvērta dramaturģija, saistošs 
vizuālais un skaniskais risinājums, bet tās 
virsvērtība ir galvenais varonis Sims Ku-
dirka – tik vitāls, emocionāli ekspresīvs, ar 
skaidru un nedaudz pašironisku skatienu 
uz savu dzīvi.

UZZIŅAI
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Hercogs Jēkabs (1642 – 1682) bija kvēls 
merkantilisma politikas piekritējs un uz-
skatīja, ka visu, ko vien iespējams, vajag 
ražot savā zemē un apgādāt ārzemju tir-
gus ar pašu ražotajām precēm. Pēc her-
coga Jēkaba rīkojuma 1677. gadā Engurē 
sāka celt dzelzs manufaktūru. Celtniecība 
ilga divus gadus. 1679. gadā hercogs no-
slēdza līgumu ar domnas meistaru Klā-
su Denī, kuram uzdeva pabeigt domnas 
būvi un pēc tam strādāt uzņēmumā par 
200 dālderu lielu gada algu. Apkārtējo 
muižu pārvaldītājiem vajadzēja gādāt par 
izejmateriāliem. Katru gadu, līdzko zeme 
bija atkususi, Engures ezera apkārtējās 
pļavās sākās dzīva rosība. Zemākajās un 
purvainākajās vietās, kur lāmās ūdens 
iekrāsojās rūsgani sarkanīgs, vietējo mui-
žu zemnieki ar gariem iesmiem meklēja 
dzelzs rūdu. Dzelzs rūdas slānis negāja 
dziļumā, tas atradās kādu pusmetru zem 
zemes virskārtas un pletās plašumā tālu 
visapkārt. Kad rūdas slānis bija uziets, 
vīri ar laužņiem pacēla zemes virskārtu 
un ar lāpstām atraka rūdu. Pļavas malā 
zemnieku zirdziņi apcerīgi grauza cieto 
purva grīsli un ar baltu aci vēroja, vai 
vezumi jau piekrauti. Pilnos ratus kleperi 
aizvilka līdz Engures ezera krastam. Smil-
tīs un mālā sabristām drēbēm vīri atvesto 
rūdu ievietoja lielos klūgu grozos un ūde-
nī skaloja nost liekās smiltis. Noskaloto 
rūdu ar laivām pa Melnupi veda uz pāris 
verstis attālo dzelzcepli.

Dzelzs manufaktūrai bija vajadzīgas kok-
ogles. Arī tās apkārtējos mežos sagata-
voja zemnieki. Ogļu dedzināšanai manu-
faktūras nominiekam hercoga mežā ļāva 
cirst 1400 kubikasis malkas gadā, bet 

Engures mežzinim bija uzdots raudzīties, 
lai nominieks neaiztiktu lietaskokus. 
Lēzenā bedrē ap vertikāli novietotu baļ-
ķi, kuru vēlāk izņēma, sakrāva malku. 
Malkas krāvumu apbēra ar smiltīm un 
aplika ar velēnām. Pa caurumu, kas iz-
veidojās, izņemot baļķi, pielaida uguni un 
atstāja vien mazu mazītiņu spraudziņu. 
Šādos bezskābekļa apstākļos sakrautā 
malka vairāku dienu laikā pārvērtās par 
kokoglēm. Rūdas rakšanai, tās skalo-
šanai un pievešanai, malkas ciršanai un 
skaldīšanai, ogļu dedzināšanai un citiem 
palīgdarbiem, kuri nepieciešami dzelzs 
manufaktūras darbināšanai, no apkār-
tējām muižām ik nedēļu norīkoja vismaz 

septiņus zirdziniekus un divdesmit piecus 
kājiniekus. 

Pati dzelzs manufaktūra atradās Meln-
upes krastā pusceļā starp Engures ezeru 
un jūru. Dzelzceplis slējās deviņu olekšu 
jeb piecu metru augstumā, to kvadrāt-
veidīgi apņēma tēsti baļķi un augšpusē 
norobežoja pusjumts. Cepli no trim pu-
sēm aizsedza plēšu darbināmais ūdens 
rats, cepļa meistara āmurs un kambari. 
Lai aizvadītu ūdeni uz cepļa veseri un 
zāģētavu, no baļķiem un dēļiem uzbūvēja 
ūdens renes. Dzelzs manufaktūra sākot-
nēji sastāvēja no dzelzcepļa, veidotavas 

48. lpp.

Dzelzceplis un Engures osta
1969. gadā pāri Kurzemei brāzās vēja aukas,likās, ka velns ar raganām būtu uzsācis 
neprātīgu deju, līdzi paraudams koku zarus un sētu mietus. Vilnis pēc viļņa triecās pret 
krastmalu un skaloja nost granti, Engure applūda līdz pat šosejai. Vecā kapsēta atradās 
pašā jūras krastā, starp kapu kopiņām trakoja vētras brāzmas, locīdamas zāli un vecos 
čuguna krustus. Nākamajā rītā, vētrai rimst oties un jūrai atkāpjoties, vietējo iedzīvotāju 
acīm pavērās spocīga aina. Vēja māte bija nolaupījusi daļu no kapsētas un ūdenī skalojās 
zārki. Viens apbedījums bija sevišķi izteiksmīgs. Zārka vāks vētrā aizpeldējis, no mūža 
mājas ārā rēgojās ģindeņa kājas ar visiem zābakiem. Vilnim pienākot, zābaki pacēlās, 
vilnim atkāpjoties, zābaki nolaidās uz leju. Labi zābaki, vecmodīgi, tādus hercoga Jēkaba 
laikā valkāja zviedru amatnieki. Tolaik Engurē darbojās Kurzemes hercogistes dzelzs 
manufaktūra un, sekojot tā laika modei, amata pratējus un dzelzs cepļa vadītājus uzaici-
nāja no ārzemēm. Te, Engurē, 1710. gada lielā mēra nopļauti, viņi arī tika apglabāti.



48 JŪRNIEKS 2020 | 6

jeb lējēju darbnīcas, urbšanas darbnīcas, 
ar ūdens spēku darbināmas mehāniskās 
kalves ar divām ēzēm un parastās smē-
des. Lai ūdens padevi varētu regulēt, uz 
Melnupes ierīkoja dambi no divdesmit 
centimetru resniem baļķiem. Sākotnēji 
darbi gāja kā pa celmiem – te iebruka 
krāsns ēze, te ierēdņu nolaidība, te sū-
dzības, ka nepietiekamas uzraudzības dēļ 
ogļu un rūdas sagāde ir bijusi tik slikta, 
ka ceplis varēja strādāt vien trīs nedēļas 
vasarā. Tomēr jau 1680. gadā, tātad pir-
majā darbības gadā, viena mēneša laikā 
manufaktūrā saražoja četrus četrmārciņu 
kalibra lielgabalus, vienu sešmārciņu liel-
gabalu, 4170 dažāda kalibra lielgaballo-
des, 630 rokas granātas, divas lielas lak-
tas, divus trijkājus un vienu pavarda plati. 
Drīz vien Engures manufaktūra pārvērtās 
par galveno stieņu dzelzs ražotni Kurze-
mes hercogistē. Bez stieņu dzelzs tajā 
vēl izgatavoja lielgabalus, lodes, enkurus 
un ķēdes un visdažādākos saimniecības 
piederumus. Dzelzi pārdeva arī vietējiem 
iedzīvotājiem un pieņēma pasūtījumus no 
ārzemēm, piemēram, no tolaik zviedriem 
piederošās Rīgas. Gan dzelzi, gan izstrā-
dājumus veda gan uz Ventspili, gan Rīgu, 
gan Zviedriju un Holandi. 

Vajadzīga 
tirdzniecības flote
Lai saražoto nogādātu Vakareiropā, bija 
vajadzīga tirdzniecības flote. Kurzemes 
hercogistē būvēja gan tirdzniecības ku-
ģus, gan karakuģus. Hercogistes galvenās 
ostas bija Ventspils un Liepāja, tomēr arī 
caur mazākajām Kurzemes ostām plūda 
preces uz visu plašo pasauli. Kādu versti 
aiz dzelzcepļa, netālu no ietekas jūrā, 
vietā, kur Melnupe meta līkumu, Engures 
iedzīvotāji ierīkoja ostu. Ostas rakšanas 
darbos iegūto zemi sabēra valnī, jaunais 
smilšu kalns teicami sargāja ostu no 
skaudrajiem jūras vējiem. Hercoga nolīg-
tie inženieri naudu nežēloja – ostas akva-
toriju izklāja ar ozolkoka baļķiem, uzcēla 
četras noliktavas un mucinieku darbnīcu. 
Pēc darbu pabeigšanas ostā brīvi varēja 
ienākt vismaz trīs burinieki vienlaikus. 
Caur Engures ostu veda dzelzs manufak-
tūrā saražoto – dzelzs naglas un eņģes 
Kurzemes muižu dzirnavām, enkurus un 
kuģu ķēdes kuģu būvniecībai Ventspilī un 
daudz ko citu. Notika aktīva tirdzniecība 
arī ar ārzemju partneriem. Lieli dzelzs 
produkcijas noņēmēji bija zviedri, daudz 
saražotā sūtīja uz zviedriem piedero-
šo Rīgu, bet arī uz pašu Zviedriju veda 
stieņu dzelzi, kurš pēc zviedru inženieru 

atzinuma ne ar ko neatpalika no Zviedrijā 
saražotā. Hercogs noslēdza tirdzniecības 
līgumus ar Angliju, Spāniju, Franciju un 
Portugāli. Sākot ar 1680. gadu, slokšņu 
dzelzi no Kurzemes, tai skaitā arī no En-
gures ostas, eksportēja uz Holandi. En-
gures dzelzs manufaktūrā izgatavoja un 
caur Engures ostu uz Kurzemes herco-
gistes koloniju Tobago nosūtīja divdesmit 
dažāda tilpuma dzelzs katlus. Tāpat caur 
hercogistes ostām sūtīja sveķus, darvu, 
kaņepājus un labību. Francijas tirdznie-
cības mākleri atzina, ka Kurzemē nopēr-
kami labi priedes koka dēļi un mastu koki. 
Tomēr visvairāk caur Engures ostu sūtīja 
no hercogistes Zemgales muižām atvestās 
linsēklas. 1681. gadā Jēkabs noslēdza 
līgumu ar Dānijas karali par 2000 tonnu 
linsēklu piegādi, bet nākamo piecu gadu 
laikā ik gadus bija jāpiegādā vēl 11 000 
tonnu linsēklu.

Sākoties Lielajam Ziemeļu karam (1700 – 
1721), pieauga pieprasījums pēc militārās 

produkcijas. Šai laikā par vienu no gal-
venajiem Engures dzelzs manufaktūras 
ražojumu noņēmējiem kļuva zviedru Rīga. 
1702. gadā Kurzemes hercogiste noslē-
dza līgumu ar Rīgas pilsētu par bumbu, 
granātu, lielgaballožu, skrošu, pakavu 
un pakavnaglu piegādi 280 birkavu ap-
jomā, un caur Engures ostu sāka plūst 
kara materiāli. Karš un 1710. gada mē-
ris samazināja gan dzelzs manufaktūras 
darbību, gan Engures ostas apgrozījumu. 
Saimnieciskā rosība lēnām panīka, bet vēl 
1729. gadā Kurzemes hercogiste noslēdza 
līgumu ar Rīgas pilsētu par vecu lielgabalu 
un metāllūžņu pārkalšanu dzelzī. Gadiem 
ejot, Engures osta panīka, un šodien vietā, 
kur kādreiz bija osta, atrodas mazdārziņi. 
Palicis vien ostas rakšanas darbos uzbēr-
tais kalns, ko vietējie iedzīvotāji iesaukuši 
par pilskalnu.

Pateicība raksta tapšanā Engures saieta 
nama vadītājai Jolantai Krauklei.

Agris Liepiņš

47. lpp.
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Apkopojam jūrniecības nozares 
2020. gada notikumu TOP 10

Jau devīto gadu Latvijas Jūras administrācija aicina jūrniecības nozarē strādājošos vai kā citādi ar 

jūrniecību saistītos interesentus iesaistīties jūrniecības nozares aizejošā gada aktuālāko notikumu 

noteikšanā, lai izveidotu nozares 2020. gada notikumu TOP 10.    

2020. gads bijis smags gandrīz visām ražojošām un neražojošām nozarēm visā pasaulē, taču jūrniekiem 

tas bijis īpaši grūts – gan tiem, kuri ilgstoši nevar atgriezties mājās, gan tiem, kuri netiek uz darbu. 

Nav grūti prognozēt, ka tieši ar Covid-19 saistītās problēmas varētu aizņemt TOP 10 augšgalu, tomēr 

lūgums – mēģiniet atcerēties arī ko labu, kas noticis 2020. gadā gan Latvijā, gan pasaulē!

Lūgums ikvienam, kas vēlas piedalīties TOP 10 veidošanā, līdz 
2021. gada 25. janvārim atsūtīt uz e-pasta adresi jurnieks@lja.lv savus 
ierosinājumus – svarīgākos jūrniecības nozares 2020. gada notikumus! 

2019. gada topā par svarīgāko pārliecinoši tika atzīta Ventspils brīvostas iekļaušana  ASV sankciju 

sarakstā, kā arī valsts paziņojums par Rīgas un Ventspils brīvostu pārņemšanu.



Pasaules jūrniecības 2021. gada tēma – 
“Jūrnieki – nākotnes kuģošanas pamats”


